Universitätsbibliothek Paderborn

Ars Semper Gavdendi

Demonstrata Ex Sola Consideratione Divinae Providentiae Et Per
Adventvales Conciones

Laetitiae Perfectae Artificivm In Conscientiae Recta Efformatione
inuentum, & per Adventvales Conciones expositum ac demonstratum

Sarasa, Alfonsus Antonius de

Antverpiae, 1667

Tractatvs VIII. De Conscientiae scrupulosae remedijs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11367

TRACTATVS VIII.

DE CONSCIENTIÆ SCRUPULOSÆ.

R E M E D I I S.

Expectabam eum qui salutum me fecit à pusilla-nimitate spiritus & tempestate. Psal. 54. v. 9.

*Quomodo agendum sit contra scrupulos, & que eorum
sunt remedia.*

P R O O E M I V M.

Xpositis utcumque causis, è quibus suam scrupuli trahunt originem, explicatisque indiciis quæ morbum hunc animi manifeste patefiant; istud nunc agendum est, quod in accurandis corporibus solent medici, nimurum ut ad remedium tam molesto morbo conquirenda, ægræ menti sagaciter applicanda accingamur. Et quidem ad duo præcipue video Medicos animum attendere. Primo præscribunt ægro, quid in ipsâ morbi molestiâ constituto obseruandum sit, quibus abstinentium sit cibis, quæ victui moderatio sit adhibenda, ne morbus vires sumat, atque ex intempestiuo alimento crudus ingrauescat. Tum vero cum subtractâ mali materiâ, succisa est morbi vis; medicamina adhibent, quibus & ipsa morbi causa penitus detrahatur, ut sic demum integra stabilisque affecto corpori stet valetudo. Hæc prorsus à me erit obseruanda methodus. Et primo quidem dicendum est, quid agendum sit homini scrupulorum angoribus reipsâ astuanti, & quâ ratione iis, ne malum serpat longius, sit obuiandum. Deinde scrupulorum causis manum admouebimus, eaque ex Theologorum Asc-

Gg

tarumque

tarumque communi consensu & præscripto dabimus medicamina, quæ si serio adhibeantur, sine ullo dubio vim intolerabilis morbi admodum infringent, & fortassis etiam, Dei aspirante gratia, radicem ipsam penitus tollent.

S. I.
REMEMBRANTIA

Quisquis à scrupulis curari vult, ante omnia sibi persuadet nullam in scrupulis esse sanitatem: deinde se eo morbo laborare.

Dua difficultates in curando scrupulis occurrentes proponuntur.

Operæ pretium, imò & necessarium fuit, importuni morbi tum caussas & originem, tum etiam indicia diagnostica exponere. Hæc quidem, vt facile coniiciat, an ægritudine illâ correptus sit; illa verò, vt morbi malitiâ ex caussâ peruersitate rite perceptâ, tantò libertius de remediis sermones sibi exhiberi patiatur, eaque malo adhibeat etiam audiùs. Istud enim video, dupli ex capite plerumque fieri, vt tanta in hoc morbo curando inueniatur difficultas. Primo quidem, quod eo se tractum esse, nemo facile fateatur. Secundo quod etiam ii, qui correptos sese hâc ægritudine sentiunt, sâpe sibi persuadeant, adeo nullum ei malum subesse, vt ex aduerso existiment, scrupulos præcipue cuiusdam sanitatis esse indicia, aut saltem ad eam consequendam egregia adminicula: denique esse tenerioris cuiusdam & ad virtutem inflexæ Conscientiæ incitamenta & stimulos, quibus ad altioris innocentiorisque vitæ studia impensis virgeantur.

De scrupulis passim nullum est virtus administrum.

Insignem enim uero errorem, astutamque Dæmonis fallaciam! non satis ei erat homines probos artibus suis intricare, nisi & specie sanctitatis, virtutisque exercenda fuso, turpiter deciperet. Quasi verò probis esse non daretur, nisi anxiis & de Conscientiæ innocentia scrupulose timidis, imprudenterque sollicitis. Hoc enim uero est perfectionis viam decurrere, anxium semper esse de via, & ad singula quæ occurruunt, harrere mente percusa misereque attonita. Certè numquam se magis iter suum promouisse fatetur David, quam cum soluto animo, aperto que ut ait corde, viam cui insistebat alacer decurreret. Currebat inquam,

Psal. 118.
v. 32.

inquam, non ibat lento passu, ut de sese faretur, animo & bo-
nâ spe plenus; Viam mandatorum tuorum cucurri, cùm dilataſſi
cor meum; currit dilatato corde Sanctus Dauid; vbi miseræ
illæ contractæque animæ, corde angoribus oppreſſo, ad singula
cespitant; præterquam quod p̄ timore panico, vix ſpiritum
anhelum ducant. Quid ergo? an mihi persuaderint, sancti-

*Aliud eſt
Conſcientia
tenera a-
llud ſcrupu-
loſa.*

tatem rem eſſe tetricam, plenamque fastidii? An teneram non
credunt eſſe Conſcientiam, niſi quæ ad vanas mali ymbras il-
licò exæſtuet, & quodammodo ſuffocetur? verū hoc deinde
fuiſius diſceptabimus. Illud mihi nunc ſufficit, teſte Dauide,

Pſal. 118.
v. 165.

teneram Conſcientiam pace trui liquidissimā; quam cùm ſcrupu-
loſis deelle confipiam, illicò mihi manifestum fit, longè
inter ſe diſſidere teneram Conſcientiam & ſcrupuloſam. En-

Dauidis, à me dicta conſirmantis apertissimum testimonium.
Pax multa diligentibus legem tuam; dicitur non eſt illis scandalum.
Sive uti legit Agellius, dicitur non eſt illis ſcrupulus. Perinde au-
tem eſt, ut Prophetæ mentem intelligas, ſeu ſcrupulum legas
ſeu scandalum. Si enim scandalum eſt ſaxum aliquod, in quod
ſi impingas, ruinæ aut lapsūs eunti datur occasio; ſcrupulus ſane
eſt lapillus aut ſcrutum exiguum, quod attritu ſuo euentem gra-
uiter impedit & defatigat. Utrumque viatori officit, viamque
aut retardat, aut etiam penitus intercludit. At vero inquit
Dauid, diligentibus legem Dei, pacata ſunt omnia, & non eſt
illis neque scandalum neque ſcrupulus. Id eſt, quantum ego
quidem intelligo, quiſquis animo forti & generoſo, fide bonâ.
& mente imperterritâ legem Dei diligit, ſeu viam mandatorum
Dei ingreditur & dilatato corde tranſcurrit; is profecto neque
ad ſcandala cefpitat, neque ob ſcrupulos vacillat aut pedem
retrahit; plana ei ſunt omnia & expedita.

3. Quod ſi autem per imprudentiam in ſaxum aliquod aut ſcrupu-
lum forte occurrens pedem impegerit, vnde leuis aliqua exorta
fit cefpitatio; leuem, inquam, ut clarè loquar, errorem ſi com-
miserit; non tamen turbatur magnopere, nec quidquam in
rebus peragendis intermittit. Scit enim quid ſibi eo in euentu
agendum fit, agit autem id quod viatores ſolent strenui. Hi certe
dum itineri iuſtinent indeſeffe, gressum pro viribus agglo-
mant; & ſi ſaxum aliquod in viâ occurriterit, aut ſtipes terrâ ma-
le tectus; non illic hærent donec manibus offendiculum amo-

*Aliter virt
perfeciſti er-
vores par-
uos confe-
derant al-
ter ſcrupu-
loſo.*

Gg 2

uerint:

uetint: quid enim est hoc se immorati, nisi & tempus & operam perdere de nihilo? Itaque si altior lapis aut trutex fuerit, pedem eleuant, aut transilunt. Quod si autem casu pedem impegerint, non illico viam relegunt, utrūquidam per superstitionem vanamue ut vocant obseruantiam eo in euentu actitare sunt soliti; vt si forte titubauerint, pedem retrahant; viamque remetiantur donec lapidem, in quem impiegere, transeant innoxii: ridicula haec sunt anuum deliramenta. Viatores enim strenui, etiamsi forte cespitarint, quasi si nihil euenisset sinistri, incepturn iter imperterritate, caute tamen prosequuntur. Et de his recte dici potest istud Davidicum *Ambulant in latitudine cordis*, neque psal. 118.
v. 45.

exigua quoque passim occurrent viatoribus impedimenta, ipsis offendiculo sunt, non enim est illis scandalum aut scrupulus. Et ita quidem agunt tenerae, sed fortes Conscientiae. At verò scrupulosae illae contractaeque animae, iter virtutis legunt ad instar timidi imbellisque viatoris, qui nollet sese viae committere, nisi quoque a sordibus minimisque etiam scutis & silicibus prossus foret expurgata; quinimo & cylindro ita contrita & complana ta, quasi si area esset cui mox linum agricolae manu inferendum foret. Quis eiusmodi homines non rideat? timent omnia, etiam tutissima. Et quia saxa timent & silices ne forte in se assurgant, ubique sese faxa putant conspicere, & minimam etiam glebam, silicem arbitrantur; neque pedem præmeru promouerint. Prossus hic est scrupulosorum genius. Omnia ipsis sunt offendiculo, sacra perinde ac profana: semper sese aut in crimen prolapsos, aut certe prolapsos ex stimant. Itaque veluti superstitioni viatores, iter relegunt: orationem, inquam, si forte levius cogitatio mentem distracterit, repetunt; neque semel dumtaxat, sed decies imo & centies; & sic non tempus tantum perdunt, sed quod perus est cerebrum. Denique prout timor auget omnia, ex leui palea tribem sibi insanè singunt, & montem constiunt ex atomo.

Istud nunc eiusmodi homines amice interrogatos volo, an isthac acta agere sapientis animi sit & sani cerebri, an verò insipientis capitis & ceriti? Hoc verò si sit, istud rursus peto; an in rerum natura virtus detur ut verè sit insipiens, & stultis nixa phantasmatis, ridiculisque superstructa fundamentis? Hoc autem si nemo unus pro falso dixcrit, ut quid sibi de sacra tatis nota,

Probatur
quod in
scrupulis
nulla sit
sanctitatis.

Tractatu
7. 6. 2.
& 5. 3.
n. 30.

tā, eximæque virtutis indicio insanè blandiuntur? Idcirco sanè Tractatu præcedente multis explanaui, plerumque ex corporis cerebri præsertim intemperie, scrupulos profluere; item latissimum eos Dæmoni præbere campum: usque sese astutissimum veteratorem passim ingerere. Hec inquam fuse, & quidem studio exposui; ut cum tam infastam mali sui originem scrupulos agnoscent, tandem etiam de mali remedio, tamquam verè ægri; cogitare serio incipient. Verum inquies, cum ex cerebri intemperie, phantasmatumque peruersitate scrupuli plerumque pullulent, cur non insanos eos nominas? Facerem id sanè perlubenter & verè; sed qui eo laborant morbo, audirent id per quam grauiter & illubenter. Quid deinde inquies, an idcirco veritati obstruendum est os? Minimè quidem. Verum si istud tam crudè dixero, oleum perdam & operam. Scrupulosos enim curaturus venio. Jam verò si scrupulosum hominem, insanum esse dixero, nemo profectò scrupulosum se fatebitur; cum nemo sibi non sapiat, neque quidquam minus cupiat, quam pro insano reputari. Et tamen prima prorsus hujus mali est curatio, ut qui sanari vult, id sibi certò statuat, hoc sese morbo labo- rare. Nam vt præclarè Seneca: *Nemo incurabilius est, quam qui sibi sanus videtur.* Nusquam autem maior est, quam in hoc morbo, ægri ignorantia.

Prima
scrupulo-
rum cura-
tio est ag-
noscerre se
scrupulo-
sum.

5. Illud enim ante omnia, aut Dæmon, aut ingenita humana menti superbia scrupulosis persuadere satagit penitusque imprime, scrupulos non esse quibus agitur, nec vana esse rerum phantasmata; sed ex aduerso solidissimas esse rationes quæ se offerunt, inspirationes esse sanctas, Diuinique Spiritus præclarris agitations. Ain vero tu? an non etiam cælesti æstro abripi te quandoque sentis, & diuinis visionibus cærebrum illu-strari? Sentio inquis nonnumquam nescio quid; & cum nescio quid sentiam, sentio tamen mira prorsus & insolita. Apagesis cum tuo sensu stulto & putido. Ego verò scio quid sentias tu, & quid ego censeam. Scrupulis agitaris miser; quod quidem ex indicijs, quæ superiore Tractatu exposui, facile est deprehendere. Sin verò ex arteriæ inordinato pulsu, febrim quâ laboras nescis dignoscere, Medicum adi. Confessarium inquam, consule, eique & crede, & penitus acquiesce. Quòd si verò nec illi morbum serio denuntianti, nec alijs quos importune semper

Hanc per-
suasionem
scrupulosis
satagit Da-
mon tri-
pere.

G g 3

consulis,

consulis, acquiescas, nequidquam est quod dubites: euidetissimum enim id est signum, insigniter tibi læsam esse phantasmam, quæ tandem in judicij peruvicaciam indurescet. Et tunc quidem superuacanea erit, quæcumque adhibebitur medicina.

Agedum ergo. Credisne tandem te hoc morbo esse implicatum? Si non credis, abi sanè per me licet, & ad somnum si placet, corpus compone, ne nihil agas. Quidquid enim deinceps dicturus sum, alijs quos tu tibi mente designas, dicta suspicaberis, tibi autem minimè. Hoc autem dum agis, frustra à me aguntur omnia. Quod si vero peruvicaciā mentis depositā, morbum agnoscis, da deinceps audientiam, & quidem non illiberalē. Uti enim in febribus curandis usuvenit, ut primō prescribatur ægro, quid in ipso morbi dum exæstuat paroxismo agendum sit; deinde vero quæ malignis humoribus depellendis, adhibendæ sint medicinæ: ita istud primō dicam, quid agendum sit, dum serupulis reipsa compungeris; id est, dum phantasmatis falsisque peccatorum larvis potius, quam judiciis agitaris. Deinde expositurus quibus artibus insanæ illæ, quæ totam animæ symmetriam perturbant, peccatorum species, Diuinâ aspirante gratiâ, penitus depellantur. Depellentur autem facile, si vt dixi, serupulosum te agnoscas, neque phantasmata, quibus assueuisti, tanquam sancta teneræque Conscientia indicia soueas, iisue nimiū indulgeas.

§. II.

*Quomodo scrupulosa in ipso scrupulorum estu formanda sit
Conscientia, & contra scrupulos agendum.*

ET quidem, ut quod primo loco propositum est ritè absoluam, illudque edisseram quid tandem agendum sit, dum in ipsa scrupulorum caligine mens exæstuat & vacillat: istud tanquam certum & indubitatum.

Primō assero, eum qui scrupulorum stimulis agitatus, nefas esse suspicatur, aut etiam quodammodo statuit sceleratum esse id quod agendum propositur, nihilominus posse sine ullo criminis.

Licitum
est semper
agere con-
tra scri-
pulos.

ne actionem sic propositam instituere, & prosequi inchoatam. Sic cui in mentem venit, mortale crimen esse stramina in Crucis formam decussata pedibus conculcare, quasi si id reuerentia Cruci debitæ officeret: aut cui non sine mentis agitatione & conflitu, videretur lethale esse, die Veneris panem cultro scindere, qui paulò ante carnibus dissecandis tuisset adhibitus; is sane nequidquam urgentibus scrupulis, sine vilâ prorsus culpâ & stramen pedibus conculabit, & cultro in promiscuos usus vtetur impunè. Atque hæc est tam per vulgata Theologorum omnium, & quod rarissimum est, nemine repugnante tam constans sententia, ut supervacuum omnino sit singulorum nomina depromere, cùm eadem sit mens omnino omnium.

8. Et verò ratio est manifesta. Medios enim inter angores, quibus phantasia agitatur & prima mentis apprehensio percellitur, tamen istud sibi judicium formare mens potest, nugas esse & deliria quæ obvoluntur animo; ac proinde verè illicitum non esse, quod vanâ specie videtur illicitum. Hoc autem judicium quisquis sequitur, Conscientiæ veræ dictamen sequitur. Neque verò quidquam resert, ingentes nihilominus animi remorsus quod persentiscat, scrupulorum hi morsus sunt, non Conscientiæ. Scrupuli autem vt antè me dixisse memini, Conscientiæ tribunal non ascendunt, cuius solius est dijudicare rem, non verò leuiter & de nihilo suspicari. Hinc qui sic agit, scrupulis repugnat, non Conscientiæ; istud autem semper est licitum. Prout nemo sanæ mentis dicet Magistribus Supremoque Senatus esse illicitum, plebis pro Curiâ insanientis inconditas voces deinceps habere, eiusque maleferiatis expostulationibus latâ in contrarium sanctione contrauenire.

9. Benè id quidem inquires, neque quidquam angerer circumstrepentibus vndeique licet scrupulis, istud si mihi præstituere possem judicium, licitum esse id quod præ manibus habeo: verum ex aduerso ita exagitor, vt de actionis meæ indemnitate & innocentia nihil quidquam pro certo queam dijudicare & statuere. Ita tu quidem. Verum, nonne hæc ipsa judicandi impotentia, signum est evidentissimum scrupulis agitari te, eorumque importunitis clamoribus totum tibi offuscatum esse cerebrum, mentisque tribunal conturbatum? Atqui vt mox dixi, istud est etiam verissimum, hominem scrupulis imperitum, eos posse habere

Probans.

Quo patto
scrupulosus
sibi forma-
re debet
Conscien-
tiam, ut
contra
scrupulos
possit agere.

habere despectui, iisque directo se posse opponere, atque agere alia omnia, quam quæ per vim à scrupulis exiguntur. Itaque hæc viâ, si alia non suppetit, eundum est, ac formandum dictamen seu judicium practicum Conscientiæ; quo licitam tibi esse statuas actionem eam, ob quam tanta tibi oborta est scrupulorum tempestas & controvërsia: quod nempe communis & constantissima Theologorum omnium, nemine excepto sit sententia, te, nequidquam renitentibus scrupulis, in eam actionem possit erumpere, tutâ Conscientiâ, sine ullo criminè, & impune. Huic vero sententiæ tam certæ, tam tutæ, tam si mo omnium omnino Ascetarum & Theologorum consensu proclamatæ si non acquiescas, nescio sanè ipsine Archangelo Raphaeli, ut cumque sit Medicina Dei, motbo tuo mederi si velit, fidem ullam adhibitus an sis.

Credo inquis, hæc ita esse: licitumque esse scrupulis se op-

*Sufficit ut
quis agere
possit contra
scrupulos,
quod prob-
abile sit
hominem
se esse scru-
pulsum.*

ponere, dum veri sunt scrupuli. Ast istud mihi est ambiguum, an scrupuli verè sint quibus exigitur. En purum putum scrupulosæ mentis genium. Quod magis de morbo tuo ambigis, magis eum facis esse manifestum. Tamen ut etiam hæc ex parte omne scrupulus adimam effugium, istud tibi cum Sanchez assero, sufficere ut tuto contra scrupulos possis agere, si tantum probabili ratione constet, scrupulos esse & vana peccatorum simula-

*Sanchez
I. i. mor-
c. 10. n. 80.*

era, quibus impeteris. An plura desideras? an fauorem hunc

*Sa. v. Du-
biuum
Franc.
lugo par.
i. de Cons.
c. 4. q. ii.*

vis magis extendi? Certè, etiamsi expensis omnibus, dubium tantum foret an sit scrupulus quo torqueris, scrupulum verè esse potes statuere, atque adeò prorsus contemnere, eaque agere quæ ei aduersantur. Ita diserte Sa, Bonacina, Franciscus de Lugo. Tandem, qui scrupulis solet irritari, si ab ipso actionis sur exordio, non tam certus sit se peccatum mortale committere, ut istud juramento affirmare audeat, scire se peccatum lethale esse quod aggreditur, etiamsi in ipso deinceps operis exercitio multa occurrant propter quæ de criminè forte commitendo dubitare incipiat, potest sine ullo noxæ periculo illis occurrere, judicando non esse nisi scrupulos, id est criminum umbras, actionemque inchoatam penitus prouehere. Quod si autem ad hæc accedat prudentis Confessarij judicium, quo quidem statuitur recte omnia se habere, turumque esse agere id quod agit; tum vero nulla relinquitur dubitatio, quin tali judi-

cio

cio possit acquiescere, quantum si ouumque de se judicet scrupulis
minime se torqueri. Atque hæc quidem dicta sint, ut si queat
scrupulosus agere quid possit, siue quid ei agere sit licitum, quam
do scrupulorum terminibus exercetur. Verum altius ascendat
oratio, & totius rei explanatio.

Augustin.
viii. 10. 10
viii. 10. 10
viii. 10. 10

11. **21.** Secundo itaque astro scrupulosis non licitum esse tantum, sed
& longè consultius esse à scrupulorum representationibus restar-
gari, hisque, etiam in actionibus quæ videntur sanctissime, sese
opponere, & fidem soniter denegare. Hæc rursus meliorum

Consultia
est semper
agere con-
tra scrupu-
los.

Theologorum certa est intentio. Et verò ratio ex ipsâ scrupu-
lorum origine si petitur, est manifesta. Cum omni, ut jam ante
demonstratum est, scutupuli mōboris vana sint phantasmatæ, &
terribilamenta priorsus patimur; quæ ex timide corporis temperie
ut plurimum exortum trahunt, quò magis timori indulges, eò
magis exacuitur; fugantur autem phantasmatæ, timoris irrita-
menta, quibus intrèpida obiicitur impressio. Quid est autem ti-
mori indulgere & cedere, quæcumque tandem ageat quæ sacerdos timor?
Atque hoc quidem in omni quæcumque natura fert timore, commune est
& peruulgatum: etiam eo, quod nulli prorsus rationi & fundamento
nisiq; aut certe per exiguo. Quicunq; morsus timet, aut equo-
rum sternaces vngulas expauescit, quò magis sollicitè cauet pe-
riculum, eò māius incrementum in imaginationis cellulâ accipit
phantasma, malum representans; & quod hoc magis excrescit
aut sit viuaciùs, eò etiam gravius officit, maioresque animo
trepido pauores facit. Enimvero an non id quotidianâ experien-
tiâ compertum est satis, eum qui tenebras exhorrescit, ac magnâ
sollicitudine cauet, ne incertitatus conclave obscurum adeat, aut
ne in eo solitarius agat. Immediati quotidie foīnudine occupari, &
spectra sibi quaqua versum obefraaria effingeat quilibet naturæ
ingenitus timor quotidie augeatur? Ita sane sit: neque aliud
curando huic morbo remedium est praesentius, quam si primo
catellos suis fojeat, maioribus deinde canibis blandiatur;
inter equos sese ingeat; & intrepidò salmo, trepidante licet
corpore, in tenetris profundis modo, in modo altiora ædium
subiecta, in iis folus commoreta aliquam indit. Hæc certe
ratione, nihil dum sibi viderit mali obtigisse, decréscet paulatim
vibratiorum mali phantasma, timoris intempestivæ origo, ac sic
paulatim desumēdet, omnis qui menteri ibi haserat, patior.

Nam scri-
puli cre-
cunt dum
in obeditur.

Probatur
ex naturâ
timoris.

Timori e-
nim, dum
ceditur,
crescit ti-
moris pa-
so.

*Scrupulus
crescunt
dum ius o-
beditur.*

Planè similis, imò eadem est scrupulorum ratio. Iis si suc-
cumbas & obedias, recrudescent illicet, & vires sument; ma-
joribusq; te quotidie terriculamentis, imò & ineptis præpedient.
Quod si die Veneris metuis vesci oleribus, quæ decocta sint in
ollâ quæ pridie lixandis carnibus vsui fuit; oleribusque his si
abstineas, quod forte adipis hesternæ, quæ ollæ adhæserit, iis
quidquam sit commixtum: profectò si scrupulo huic insanè
succubueris, ad tantam demùm deuenies insaniam, vt diebus
abstinentiæ destinatis, non sine chirotecâ, & quidem benè densâ
armatis manibus, sumpturus sis cibum; ne forte hesternâ ex
cœnâ, vnguibus quidquam carnium irrepserit, aut certè adipis
aliquid adhæserit, qui pisces hodiernos, oleraque inficiat. Ridu-
cula hæc qui dicit, verum dicit; sed tamen similia sunt quæ à
scrupulosis actitantur quotidie. Hæc verò ut euadantur incom-
moda, nihil est consultius, quām frontem impavidam scrupu-
lis obtendere: reipsâ, inquam, ostendere, te similes aculeos flo-
ci facere: & cùm tibi sese importunè ingerit cogitatio, peccatum
esse tali cultro panem scindere quo hesternæ tactæ sunt carnes;
aut olera quæ dixi comedere; aut aquam benedictam è manibus
in terram disfluere; aut stramina in crucis modum decussata
pedibus tangere; hæc, inquam, & his similia deliramenta men-
tem cùm præpediunt, hisce tu ne immorare, sed fortior insurge,
illudqne tecum sic statue: Ob hanç ipsam caussam, quod
mortale mihi scelus visum est id quod aggredior, non alio utar
cultro quām hoc de quo controuertitur: non alii vescar oleri-
bus, quām quæ hæc in ollâ sunt decocta: aquam benedictam
sponte meâ in terram coniiciam: & stramina ita decussata, non
semel, sed tertio pedibus conculcabo. Ita fac, & non tam cru-
cem quām scrupulos conteres. Néque quidquam horum cor-
sistere, quantumcumque scrupuli obganniant; & sacram Synaxim
nihilominus securus tui, tutusque adeas: sic demùm euades
victor tui. Atque cùm hæc tam præsens sinceraque sit scrupulis,
cum obueniunt, curandis medicina, & ferè vnica,

*Sapè tene-
sur ex lege
natura
scrupulosus
agere cora
scrupulosos
lentia, & apud Baldellum Sayrus, Salas: Cùm enim scrupuli
mentem.*

12.

14.

*Sanch. 1.
in præc.
c. 10. n. 83.*

mentem vehementer conturbent, plurimas actiones borias; etiam
præcepto Diuino aut Ecclesiastico imperatas præpediant, animos
ad præclara assurgentes succidant, ad desperationem paulatim
incautum deducant nonnumquam, semper autem ineptum red-
dant ut munere suo institutâque viuendi ratione bene alacriter,
que defungatur: rursus cùm corporis valetudini scrupuli vehe-
menter officiant, cerebri vires defatigent, potentia imaginati-
ua actiones perturbent, ac denique insaniz incurrendæ pericu-
lum inducant presentissimum; nullum mihi dubium relinquitur,
quin quisquis hoc morbo laborat, jure naturæ charitatisque sibi
debitæ, de remedio illi conquirendo, sibi prospicere teneatur.
Cùm verò aliud nullum supersit scrupulis dum reipsâ vigent su-
perandis, quâma iis minime indulgere, fortiterque obsistere;
sûnè ad remedium hoc necessariò configiendum est, & contraria
suis scrupulis agere non tantum poterit scrupulosus, sed & de-
bebit.

14. Atque ex hoc capite, ut recte Baldellus, poterit etiam Prælatus præcipere scrupuloso, ut contra scrupulos operetur. Nec debet, inquit, præcipere timidè, sed fidenter & absolutè; ne aliqui sit minor securitas in agroto, si vacillauerit ipse medicus, ut notat Reginaldus. Et similiter in tali casu, etiam tenebitur scrupulosus contemnere scrupulos, & precepto parere.

15. *scrupulos, & principi proprie.* Hęc omnia quamvis clara sint & verissima, nondum tamen ^{Obiectio} scrupuloso cuidam, ex acutiorum, ex importuniorum, inquam, & ^{scrupulosi.} peruicaciorum ordine factum est satis. Audiamus sanè quid ogerat. Benè se habent, inquit, hęc omnia, cūm scrupulis tantum agitatur Conscientia: scrupuli enim non sunt judicia; phantasmata tantum peccatorum sunt, primæque apprehensiones mentis. Ast verò judicia sunt quæ fero: neque suspicor tantum scelus esse quod facio, cūm olera illa comedo, sed verè judico me peccare. Atqui etiam erranti Conscientiæ parentum esse, jam pluribus est demonstratum: igitur & mihi ab oleribus illis est prorsus abstinentendum. Enī ut sese ab omni parte muniant scrupuli. Captā vrbe, ad arcem confugiunt milites, ut sese tueantur. Non aliter agunt scrupuli, vana phantasmata, vmbrae meræ, dum ex phantasiā, rationum pondere sunt exacti, nullumque in eā inueniunt defensionis locum, arcem judicii ascendunt, ex eaque sese ostentant, non quasi vmbrae & phantasmata, sed

quaſi judicii jam formati commilitones & asſeclæ, ut metum ſuſtinciant. Vérū mihi ſuffodienda eſt hēc arx, & phantasticis illis judicibus detrahenda fraus & auctoritas. Itaque ut obiectioni huic planè occurram,

Poteſſeruſ
pulſos in
materiā
quā labo-
rae iudica-
re ſe non
iudicaffe,
ſed meram
habuſſe
apprehen-
ſionem ma-
lit.

16. Quartd aſſerb, ſcrupulosum in illā materiā quā laborat quātumcuīque jūdicet jūdicaffe ſe, mortale eſſe peccatum quod agebat, nihilominus poſſe jūdicium illud contemnere, eiūque penitus refragari. Iſtud enim ſibi poſteſt persuadere, neutiquam jūdicaffe ſe, neque jūdicium ſeſe eſſe formafle, ſed merā mali ſpecie aut apprehenſione fuſſe deceptum. Cūm enim ex centenis, imò & mil- leniis vicibus, vix vnicā eiūſmodi hominū genus jūdicium & ſententiam de rei agendā bonitate aut malitiā proferat, ſed plerumque ſemper inter vtrumque hāreat dubitabundum & ſuſpenſum, maliqüe impéndentis ſpecie perculſum; prudenter ſanē ſcrupulosus ſibi persuaderit, etiam tum apprehenſionibus ſeſe agi, cūm ſibi jūdicium ferre videtur. Prudenter, inquam, id ſtatuit, cūm ab ipſo ſtei p̄aſumptioni, nam vti recte fert juris regula, p̄aſumptioni habet ex conſuetis. Jam verò, etiamfi verè jūdicat mortale eſſe quod agebat, tamen cūm ob cerebri in- temperiem, phantasmatumque turbulentiam, plerumque, imò, ſemper ineptus ſit qui in illā quā vexatur materiā, discernere liquido poſſit, an jūdicium de actionis malitiā tulerit, an vero mali apprehenſione merā fuerit agitatus; prudenter omniho ſtatuet nullum à ſe latum eſſe jūdicium, ſed falsā tantum mali ſpecie fuſſe irretitum: quæ quamquam in jūdicium videretur inclinare, tamen intra apprehenſionis vñaz terminos ſtetit. Quod ſi verò ne hoc quidem ſibi poſſit persuadere, iudicium id eſt, non leuiter, ſed inſigniter admodum ipſi læſum eſſe cerebrum. Neque huic aliud reſtaſ remedium, quām vti ſeſe prudentis viri jūdicio committat, eiusque in omnibus arbitrio acquiescat.

17. Atque hoc modo arbitror affatim exposuisse me, quid a- gendum ſit ſcrupuloſo, cum ſcrupulis perurgetut, in rebus actionibusque p̄aſtandis quæ p̄aſmannibus adhuc ſunt. Tractatu verò 11. dicam, quā ratione agendum ei ſit cum ſcrupulis, qui peractæ jam actioni ſuperueniunt; anteactæ nimis ſit, qui peractæ non ſit, non ſine Dœmonis aftiſcio tempeſtates.

states. Eas autem & examinabimus & discutiemus porro deinceps.

§. III.

Ponuntur aliquot remedia generalia ad arcendos sanandosque scrupulos.

18. Interim, ut quod res est fatear, cum magna me teneat commiseratio eorum qui morbo hoc, sanè molestissimo conflictantur, operæ prætium me facturum existimo, si prout jam exposui, quo pacto scrupulosis in ipso scrupulorum conflictu & morbi quasi paroxismo agendum sit, nunc quedam generalia præcepta, ex infinitis quæ passim proponuntur, afferam, quæ quasi medicinæ loco futura sint & remedia, quibus tam importunum malum aut penitus detergatur, aut saltem non modice infringatur.

R E M E D I V M I.

Medicinæ physicæ purgando melancholico aut pituitoso humor nonnumquam adhibende.

19. A primò quidem, cum istud compertum satis sit, & vero etiam Tractatu präcedente liquido demonstratum, sæpius scrupulos ex naturali sanguinis humorumque malâ temperie exortum ducere; unde id etiam constat melancholicis aquaticisque corporibus eos facilius innasci, & copiosius innutrir; vt potè quibus genius sit timidior, cerebri vero humorumque compositio viscosior & tenacior, ac propterea aptior quibus terriora rerum simulacula; Scrupulorum, inquam, semina imprimantur: hinc nullo modo dubitandum est, quin medicinæ physicæ quibus tenaciores humores dissoluuntur, sanguis reficitur, cerebrum purgatur, maximum etiam conductuæ sint scrupulis remedium; vt potè quibus fundamentum ipsum cui inseruntur, & esca quæ nutriuntur subducenda sint quantociùs. Curato autem corpore,

Scrupulosis
sapè adhi-
bende sunt
medicinae
physicae ad-
purgandi
sanguinem
melancho-
licum.

H h 3

phantas-

phantasiâque penitus defecatâ , expeditius vires suas exeret . vaporibus antehac nimiis præpedita mens , & actiones omnes pro libero , quo tum pollebit arbitrio , commodè ac sine difficultate disperriet . Quas autem medicinas corpori perpurgando , confirmandoque cerebro pro re natâ adhibere oporteat , meum non est id statuere , Medicorum id est munus . Istud experientiâ certum est , eos qui scrupulis agitantur , pro variâ anni tempestate , Lunæ mensiumque varietate , sanguinis denique affluxu aut detentione , validius etiam scrupulis impeti , tetricibus rerum occurrentium simulacris terrori , cæcioribus denique animæ tenebris penitus obuolui . Quod quidem ab eo qui scrupulosum curare desiderat , obseruandum est non indiligerter , ne frustra operam perdat , animum curare dum satagit , antequam sanando corpori adhibita sit medicina . Et quamvis medicinam ullam particulatim præscribere non sit animus , cum ea pro variâ corporis , sexus , ætatis , morbiisque diuersitate à perito medico sit distingueda , & temperanda ; istud tamen generatim dico , eiusmodi homines moderate debere viuere ; neque iis vlo modo conuenire , vt vires corpori per longa & crebra jejunia , asperiores membrorum afflictiones , diuturnioresque vigilias subtrahant . Euacuatur enim defatigatione nimiâ viuacior sanguis ; & quod in aliis , vt vulgo dicitur , vacua præstat erumena & sine nummis , hoc in scrupulosis agit vacuus & sine debito nutrimento stomachus : vtrumque enim , vacuum facit esse cerebrum , sensus ad omnia torpidos , mentem turbidam , & phantasiam sibi male cohærentem .

REMEDIVM II.

Non agat familiariter cum scrupulosis.

Scrupulo-
sus cum
scrapuloso
non agat
familiariter.

Alterum prætereà scrupuloso obseruandum , vt sibi sedulò à 20. scrupulosi hominis commercio societateque caueat , quantumcumque modestus sit & vir pius . Contagiosus enim hic morbus est , & vbi materiam facilem inuenit , impressionisque capacem , etiam contactu nocet . Neque verò id quemquam latet , scabiosam ouem , quantociùs oui sibi simili scabiem affricare .

Separandæ

Separandæ itaque profecto sunt quas malum tetigit, ne nimio commercio serpat longius, & in eas ipsas, quas malum corripuit, redeat & grastetur infestius.

21. Istud autem est prorsus admirabile, quod si duo tantum sint diabolus
in aliquo hominum conuentum, aut etiam idem templum procurat
frequentantium cœtu, qui hoc morbo laborant scrupulosi, vix scrupu-
paruo intericto tempore fieri, ut ii sese internoscant, familia- losi inter se
ritatemque adeant facillimam. Istud quidem non miror ego, fidenter &
gant. amicitia inter eos quod coeat de facili; similis enim simili gau-
det; & in hisce hominibus peculiare id est, quod cum religio-
nem sanctitatemque ipsis spirare videantur scrupuli, magnum
etiam ad conciliandos proborum hominum, & ad virtutem pari
studio connitentium animos, habeant pondus. Coire igitur inter
eos tam facile amicitiam, minimè miror. At verò quod sese tam
facile scrupulosi internoscant, id sanè non satis capio: nihil e-
nim tanto studio solent celare quam scrupulos, neque quidquam
ita exhorrent, quam videri. Vnde ergo mutuum morbum tam
citò detegunt, aut conjecturant? An aliquis existit ex scrupulis
nidor, qui dum vtrumque præsentem complectitur, motus ex-
citat in cerebro, vi magneticâ, aut amicâ quâdam humorum
sanguinisque sympathiâ? Nescio qui id fiat, sit tamen quotidie.
Suspicio ego, & verò etiam credo, Dæmonis hæc esse commen-
ta & artificia. Vti enim dexteritate summâ, homini in peccata
proclui & projecto, occasiones peccandi solet obtrudere; con-
quirere, inquam, homines eiusdem genii, quorum consortio ma-
joribus semper sceleribus implicetur; ita cum ex aduerso homi-
nem à sceleribus alienum, scrupulis videt oppugnandum, ut
eum à tramite virtutis auocet; istud etiam magno opere satagit,
vt ea ipsis obtrudat hominum commercia, per quæ certò scit,
majoribus eum tricis scrupulisque quotidie inuoluendum, ar-
gendoisque mutuâ familiaritate timores fanaticos & ineptos.

22. Atque hinc perenda est ratio, cur scrupulos suos cum homine
scrupuloso communicare, eiusque vicissim scrupulos audire
nefas sit ei, ab hoc morbo curari quivult seriò. Fugienda est, in-
quam, hæc oris animique communicatio, non secus quam homi-
ni orthodoxo, omnis cum hæretico evitanda est de religione
disputatio. Est enim scrupulorum morbus, hæresis quædam mo-
ralis, & mentis peruvicacia. Cum autem, qui naturâ suâ timidus
est,